



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
AREA ASSETTO DEL TERRITORIO



C.A.P. 97010 P.I. - 00177200886

Tel. 0932/970261 -0932/970262

DETERMINA AREA n. 202 del 20 settembre 2021

DETERMINAZIONE n. 565 del 20/9/2021

OGGETTO: *Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale mediante l'istituto del project financing ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii*

CIG: 8738100C39

CUP: B97B17000180007

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio
Geom. Mariano Farina

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO

Il sottoscritto geom. Farina Mariano nella qualità di Responsabile dell'Area Tecnica e per l'oggetto trattato Responsabile del Procedimento;

Dato Atto che per la presente proposta non sussistono cause di incompatibilità ed in particolare per quanto attiene al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione e che parimenti non si trova in conflitto di interesse con riferimento alla normativa vigente;

Premesso che:

- con delibera della G.M. n. 20 del 07.02.2017 è stata approvata la proposta di project financing ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs n. 50/2016, presentata dalla ditta Almo Elettrica Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227 finalizzata ai lavori di adeguamento, ampliamento e gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale;

- con lo stesso atto deliberativo si è disposto di integrare la proposta in argomento con le seguenti attività:
- Assunzione a proprio carico delle attività di tumulazione ed estumulazioni;
- Ampliamento della pubblica illuminazione dei parcheggi esterni esistenti ed adiacenti sia il v.le Giovanni XXIII° che l'ungo l'ex strada provinciale Casale Corulla – Giallupo.

- che con delibera della G.M. n. 49 del 16.05.2017 è stata approvata la proposta con l'integrazione delle attività proposto dalla sopracitata deliberazione relativa al project financing ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs n. 50/2016, presentata dalla ditta Almo Elettrico Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227 finalizzata ai lavori di adeguamento, ampliamento e gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale;

- che con delibera della G.M. n. 27 del 14.02.2020 è stata approvata la proposta di project financing ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D. Lgs n. 50/2016, presentata dalla ditta Almo Elettrico Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227 finalizzata ai lavori di adeguamento, ampliamento e gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale con i seguenti elaborati:

- che con Determina Dirigenziale n. 354 del 27.05.2021 del Reg. Gen. e n. 108 del 25.05.2021 del Reg. Part. , si stabiliva l'espletamento della gara mediante procedura aperta per l'affidamento in concessione dell'intervento di adeguamento, ampliamento e gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale - mediante l'istituto del project financing (art. 183, comma 15, del D.Lgs 50/2016) e con diritto di prelazione da parte del promotore;

- che a seguito della gara espletata, giusti verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, nelle sedute del 21 e 28 giugno e 8 luglio 2021, è stato dichiarato aggiudicatario provvisorio dei lavori di che trattasi l'impresa Almo Elettrica Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227 con un punteggio totale di .81,65 ;

CONSTATATA la regolarità del DURC rilasciato dall'INAIL prot. 28301930 in data 08.07.2021 in corso di validità (scadenza 05.11.2021);

- Ritenuto pertanto dover procedere all'approvazione dei verbali di aggiudicazione ed all'aggiudicazione definitiva dei lavori di "adeguamento, ampliamento e gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale mediante l'istituto del project management ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii" alla ditta Almo Elettrico Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227 secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

| | |
|--|----------------------------------|
| A) Importo esecuzione dei lavori | € 153.716,37 € 153.716,37 |
| Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima | € 3.785,14 |
| Incidenza manodopera compresa nei prezzi di stima | € 47.514,17 |

B) Somme aggiuntive

| | | | |
|--|---|-----------|---------------------|
| a) Per IVA al 10% su A) | € | 15.371,64 | |
| b) Competenze Tecniche (progettazione esecutiva Dir. Lav. Misura e contabilità, Sicurezza in fase di Esecuzione, collaudo)IVA al 22% | € | 38.180,63 | |
| c) incentivo rup 0,25 x 2% | € | 768,58 | |
| d) imprevisti 3% | € | 4.611,49 | |
| e) collaudi | € | ---- | |
| f) oneri per allacci alla rete | € | ---- | |
| g) spese di pubblicità | € | ---- | |
| h) oneri conferimento discarica | € | 651,29 | |
| totale somme aggiuntive | € | 59.583,63 | € <u>59.583,63</u> |
| TOTALE | | | € <u>213.300,00</u> |

Preso atto che l'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, non equivale a dichiarazione di efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2017 e s.m.i., in quanto non è, alla data odierna, stata acquisita tutta la documentazione attestante la verifica dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria;

Visto il D.lgvo 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2);

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di esecuzione della L.R. 12/7/2011 n. 12 di cui al D.P.R.S. 31/01/2012 n. 13;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l' O.R. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;

VISTI:

- lo statuto Comunale, in particolare, l'art. 33 sulle competenze ed attribuzioni dei Responsabili di posizione Organizzativa;
- il regolamento comunale per l'effettuazione delle spese in economia approvato con delibera del C.C. n. 17 del 23.05.2011;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare l'articolo 24 sulle determinazioni del responsabile dei servizi;
- il Decreto Sindacale n. 23 del 12.07.2019 il quale è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio ed assegnate le relative funzioni dirigenziali;

Preso atto che l'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, non equivale a dichiarazione di efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2017 e s.m.i., in quanto non è, alla data odierna, stata acquisita tutta la documentazione attestante la verifica dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria;

Ritenuta la propria competenza in merito all'argomento indicato in oggetto;

DETERMINA

1)- Di **PRENDERE ATTO** ed approvare quanto sopra riportato e considerarlo quale parte integrante della presente determinazione;

2)- Di **APPROVARE** i verbali di gara redatti in data del 21 e 28 giugno e 8 luglio 2021 relativi alla procedura di gara mediante procedura negoziata con le modalità di cui all'art. 36, comma 2 lett.a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

3)- Di **APPROVARE** il nuovo quadro economico in funzione delle risultanze della gara come sotto riportato;

| | | |
|--|--------------|---------------------|
| A) Importo esecuzione dei lavori | € 153.716,37 | € 153.716,37 |
| Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima | € 3.785,14 | |
| Incidenza manodopera compresa nei prezzi di stima | € 47.514,17 | |
| B) Somme aggiuntive | | |
| a) Per IVA al 10% su A) | € 15.371,64 | |
| c) Competenze Tecniche (progettazione esecutiva Dir. Lav. Misura e contabilità, Sicurezza in fase di Esecuzione, collaudo)IVA al 22% | € 38.180,63 | |
| c) incentivo rup 0,25 x 2% | € 768,58 | |
| d) imprevisti 3% | € 4.611,49 | |
| e) collaudi | € ---- | |
| f) oneri per allacci alla rete | € ---- | |
| g) spese di pubblicità | € ---- | |
| h) oneri conferimento discarica | € 651,29 | |
| totale somme aggiuntive | € 59.583,63 | € 59.583,63 |
| TOTALE | | € 213.300,00 |

4)- **Di AGGIUDICARE**, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. la concessione tramite finanzia di progetto ex art. 183 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del servizio di gestione dell'impianto elettrico del cimitero comunale alla ditta Almo Elettrico Dibenedetto s.r.l. con sede in Monterosso Almo c.so Umberto, n. 227;

5)- **Di DARE ATTO** che nessun onere risulta a carico del bilancio comunale;

6)- **Di DARE ATTO** che la documentazione tecnico economica progettuale presentata in fase di gara è conservata agli atti del Comune presso l'Area Assetto del Territorio;

7)- **Di TRASMETTERE** il presente provvedimento all'Area Economico-Finanziaria per il visto di regolarità contabile;

8)- **Di TRASMETTERE**, il presente provvedimento all'Area Affari Generali ai fini della pubblicazione sul sito informatico dell'Ente come stabilito dall'art. 29 comma 1) del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.ii.; sia per la predisposizione del relativo contratto di appalto.

9)- **Di DARE ATTO** infine, della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

10)- **Di DISPORRE** la pubblicazione del presente atto sul sito informatico di questo Comune;

11)- La presente determinazione comportante impegno di spesa diverrà esecutivo con l'apposizione in calce a norma dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile dell'Area Economico Finanziaria.

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio
(Geom. *Mariano Farina*)



Parere regolarità tecnica

(art. 49 – 1° comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000)

Visto di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della legge 142/90 come recepito dall'art. 1 comma 1° lett. i) della L.R. n. 48/1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.-

Il sottoscritto geom. Mariano Farina in qualità di Responsabile dell'Area Assetto del Territorio vista la superiore determinazione esprime parere favorevole ai fini della regolarità tecnica e attesta che la determinazione che precede è conforme alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

li _____

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio

(geom. Farina Mariano)



Parere regolarità contabile

(art. 49 – 1° comma - D.Lvo 267 del 18 Agosto 2000)

Visto di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della legge 142/90 come recepito dall'art. 1 comma 1° lett. i) della L.R. n. 48/1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000.-

La sottoscritta D.ssa Maria Rita Morello in qualità di Responsabile dell'Area Economico Finanziaria vista la superiore determinazione esprime parere favorevole ai fini della regolarità contabile.

li 20-08-2021

Il Responsabile dell'Area Econ. Finanziario
D.ssa Maria Rita Morello

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'M. Morello', written over the printed name of the official.

